
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 15 de Agosto de 2023 Edição 676 



PORTARIA SGP Nº 2461/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR o senhor Jhonattan Bueno da Silva, 

matrícula 22997-1, do cargo em comissão de Supervisor da Seção de Apoio ao 

Cemapa, CC3, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 

04 de agosto de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

2



PORTARIA SGP Nº 2462/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Clésio de Almeida, matrícula 

13758-1, Agente de Saúde Pública, referência 75-04, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente 

ao 3º período aquisitivo de 14/01/2018 a 13/01/2023, a partir de 03 de agosto 

de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

3



PORTARIA SGP Nº 2463/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR o senhor Genésio Teixeira Vieira Junior, 

matrícula 23327-1, Assistente, CC3, Comissionado, lotado na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico, a partir de 01 de agosto de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

4



PORTARIA SGP Nº 2464/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a pedido o servidor Diego de Oliveira 

Carvalho, matrícula 16198-1, Agente Administrativo (NI III), Efetivo, lotado na 

Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 01 de agosto de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

5



 

 

PORTARIA SGP Nº 2465/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Benedito de Oliveira Pereira, 

matrícula 22018-1, Assistente Administrativo, CC3, Comissionado, lotado na 

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, a partir de 01 

de agosto de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

6



 

 

PORTARIA SGP Nº 2466/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Denise Aparecida do 

Nascimento, matrícula 16970-2, Agente de Trânsito (NI III), referência 32-00, 

do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e 

Transportes, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

04/06/2012 a 03/06/2017, a partir de 04 de setembro de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

7



 

 

PORTARIA SGP Nº 2467/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2254/2023 que 

CONCEDEU licença prêmio à servidora Cremilda Eufrásio, matrícula 10681-1, 

Enfermeiro (NS I), no sentido de onde se lê: ”2° período aquisitivo de 

27/08/2007 a 26/08/2012” leia-se: “1° período aquisitivo de 27/08/2002 a 

26/08/2007”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de maio 

de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

8



 

 

PORTARIA SGP Nº 2468/2023 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

  

Art.1º- Nomear a senhora Isabela de Freitas Vaz para o cargo 

em comissão de Assessora, CC2, lotada na Secretaria de Comunicação 

Social, Lazer e Turismo, a partir de 19 de junho de 2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

  

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
   

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

9



 

 

PORTARIA SGP Nº 2469/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Marta Aparecida Ribeiro 

Moreira, matrícula 20581-2, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 27/01/2014 a 26/01/2019, a partir 

de 30 de agosto de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

10



 

 

PORTARIA SGP Nº 2470/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR da designação a senhora Darlene Janaína 

Rodrigues, matrícula 22645-2, Supervisor Pedagógico II (NS II), lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de agosto de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

11



 

 

PORTARIA SGP Nº 2471/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

17661-1 
Aline Cristina 

Ferreira e 
Pereira 

Assistente Social 
(NS I) 

2° 20/07/2023 

13823-1 
Ana Claudia 

Neves 
Gonçalves 

Psicólogo (NS II) 3° 23/07/2023 

8338-1 
Andreia Loschi 

de Andrade Leal 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
5° 06/07/2023 

16028-2 
Ângela Maria 

Marciano Lopes 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
2° 21/07/2023 

15988-1 
Antônio 

Venâncio Júnior 
Motorista (NI I) 2° 19/07/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

12



 

 

PORTARIA SGP Nº 2472/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

12979-1 
Bernadete 

Camila de Paula 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
3° 
 

14/07/2023 

15836-3 
Carla de Castro 

Vilas Boas  
Professor PII (NI II) 2° 19/07/2023 

21344-4 
Cristiane 

Aparecida de 
Souza Soares 

Professor PII (NI II) 3° 01/07/2023 

13082-1 
Cristiane Maria 

Rigonato 
Cozinheira (NA III) 3° 05/07/2023 

10423-1 
Cristiano 
Matheus 

Rodrigues 

Médico Clínico  
(NS II) 

4° 20/07/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

13



 

 

PORTARIA SGP Nº 2473/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

13108-1 
Débora Pedrozo 

Silvério 
Garis (NA I) 3° 04/07/2023 

12464-1 
Elaine Donizete 

Rufino 
Monitor de Creche 

(NA II) 
3° 24/07/2023 

16275-2 
Eliane Pereira 
Camargo de 

Almeida 

Auxiliar de 
Topógrafo (NA III) 

2° 04/07/2023 

13907-3 
Elizangela dos 

Santos Monteiro 
Professor PII (NI II) 3° 05/07/2023 

18053-4 
Eliza Aparecida 

Cobral 
Cozinheira (NA III) 2° 15/07/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

14



 

 

PORTARIA SGP Nº 2474/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

17756-3 
Fernanda 

Rodrigues de 
Souza 

Cozinheira (NA III) 2° 02/07/2023 

14080-4 
Heliane de 

Paula Moreira 
Fiscal Sanitarista 

(NI II) 
3° 07/07/2023 

16214-2 
Hellen Karina 

Martins 
Monitor de Creche 

(NA II) 
2° 10/07/2023 

17665-3 
Isabella de 

Oliveira Lopes 
Oliveira 

Assistente Social 
(NS I) 

2° 22/07/2023 

4707-1 
Jose Carlos 

Carvalho dos 
Santos 

Professor PIII (NS I) 6° 22/07/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

15



 

 

PORTARIA SGP Nº 2475/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

9481-3 
Lorival Pires 
dos Santos 

Coletor de Lixo  
(NA III) 

4° 20/07/2023 

17739-1 
Maria Celia Reis 

Dias 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
2° 23/07/2023 

13714-3 
Maria Christina 
de Paiva Rocha 

Professor PII (NI II) 3° 02/07/2023 

14926-7 
Maria de Fátima 

Barbosa 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
3° 07/07/2023 

12649-3 
Maria Inês 
Coutinho 
Tavares 

Professor PII Ed. 
Artística (NI II) 

3° 07/07/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

16



 

 

PORTARIA SGP Nº 2476/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

14275-4 
Maria José 

Ubaldo Coelho 
Professor PII (NI II) 3° 01/07/2023 

16202-2 
Miriam Pereira 

de Araújo 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
2° 26/07/2023 

14047-1 
Neemias 

Antônio Rosa 

Auxiliar 
Administrativo Pronto 

Atendimento 
3° 05/07/2023 

18277-3 
Patrícia de 

Fátima Beraldo 
Barcelos 

Monitor de Creche 
(NA II) 

2° 17/07/2023 

17797-1 
Paulo Cesar de 

Paula 
Motorista (NI I) 2° 31/07/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

17



 

 

PORTARIA SGP Nº 2477/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

17742-1 
Paulo Tadeu 

Furniel 
Agente Administrativo 

(NI III) 
2° 26/07/2023 

13716-4 
Rita de Cássia 
da Silva Mota 

Supervisor 
Pedagógico II (NS II) 

3° 14/07/2023 

12970-1 
Roberto Carlos 

Pires 
Motorista (NI I) 3° 05/07/2023 

9316-1 
Roberto 

Rodrigues 
Motorista (NI I) 5° 10/07/2023 

15629-2 
Ronaldo Cravo 

da Silva 
Professor PIV (NS II) 4° 10/07/2023 

18729-7 
Luciana de 

Paiva Souza 
Professor PII (NI II) 2° 16/11/2018 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

18



 

 

PORTARIA SGP Nº 2478/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

17714-1 
Sileni Maria 

Moreira 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
2° 09/07/2023 

16191-1 
Steferson 

Henrique de 
Oliveira Silva 

Operador 
Aeroportuário (NI III) 

2° 29/07/2023 

17729-1 
Thais Helena 

Franco de 
Souza Coutinho 

Veterinário (NS II) 2° 28/07/2023 

13021-1 
Verônica dos 

Santos 
Camargo 

Monitor de Creche 
(NA II) 

2° 13/07/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

19



 

 

PORTARIA SGP Nº 2479/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19334-1 
Benedito Pereira 

de Sousa 
Motorista (NI I) 22.00 23.00 17/07/2023 

12979-1 
Bernadete Camila 

de Paula 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
05.00 06.00 14/07/2023 

19331-1 
Carlos Henrique 
do Prado Alves 

Motorista (NI I) 22.00 23.00 15/07/2023 

10423-1 
Cristiano Matheus 

Rodrigues 
Médico Clínico 

(NS II) 
88.06 88.07 26/07/2023 

13108-1 
Débora Pedrozo 

Silvério 
Garis (NA I) 05.00 06.00 04/07/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 
 

 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

20



 

 

PORTARIA SGP Nº 2480/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

20706-1 
Fabiano do 

Carmo Pereira 
Júnior 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
35.00 36.00 08/07/2023 

14080-4 
Heliane de Paula 

Moreira 
Fiscal Sanitarista 

(NI II) 
31.00 32.00 09/07/2023 

13753-2 
Inês de Fátima 

Silva Neri 

Auxiliar de 
Odontologia 

 (NA I) 
23.00 24.00 04/07/2023 

15990-1 
Leandro Souza 

da Silva 

Auxiliar de 
Almoxarife (NA 

III) 
13.00 14.00 28/07/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 

 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

21



 

 

PORTARIA SGP Nº 2481/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9472-1 
Márcia Marisa 

de Oliveira 
Furtado 

Auxiliar de 
Secretaria (NI I) 

27.00 28.00 18/07/2023 

8129-1 
Maria Tereza 

Andrade 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
09.00 10.00 14/07/2023 

6276-2 Maria Terezinha 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
11.00 12.00 31/07/2023 

14047-1 
Neemias 

Antônio Rosa 

Auxiliar 
Administrativo 

Pronto Atendimento 
83.04 83.05 05/07/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

22



 

 

PORTARIA SGP Nº 2482/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14816-1 
Priscilla de Paula 
Quintino Morais 

Auxiliar de 
Enfermagem (NI I) 

26.00 27.00 30/07/2023 

12970-1 
Roberto Carlos 

Pires 
Motorista (NI I) 25.00 26.00 03/07/2023 

7029-1 
Robledo Cesar 

de Almeida 
Servente de 

Pedreiro (NA I) 
09.00 10.00 14/07/2023 

9973-3 
Sebastião Dimas 

Saldanha 
Capineiros (NA I) 07.00 08.00 18/07/2023 

9931-2 
Wagner Pereira 

Lima 
Jardineiro (NA II) 13.00 14.00 11/07/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 
 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

23



 

 

PORTARIA SGP Nº 2483/2022 

  

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

8449-1 
Carlos Augusto de 

Sousa 
Garis (NA I) 07/07/2023 

8467-1 Jesus Ferreira da Silva 
Inspetor de Alunos 

(NA I) 
14/07/2023 

8465-1 José Roberto Vituriano 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
14/07/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

24



 

 

PORTARIA SGP Nº 2484/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1589/2022 que 

CONCEDEU quinquênio à servidora Ana Lucia Espinola dos Anjos, matrícula 

18956-5, Professor PII (NI II), no sentido de onde se lê: ”A CONTAR DE 

26/10/2022” leia-se: “A CONTAR DE 02/06/2019”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

outubro de 2022. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

25



 

 

PORTARIA SGP Nº 2485/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2073/2023 que 

CONCEDEU quinquênio à servidora Marilda Elias Azevedo, matrícula 15559-

2, Monitor de Creche (NA II), no sentido de onde se lê: ”A CONTAR DE 

22/03/2023” leia-se: “A CONTAR DE 19/03/2019”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 22 de março 

de 2023. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

26



 

 

PORTARIA SGP Nº 2486/2023 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15062-1 
Fabiana da Silva 

Eleutério 
Enfermeiro Pronto 

Atendimento 
86.01 86.02 05/02/2017 

15062-1 
Fabiana da Silva 

Eleutério 
Enfermeiro Pronto 

Atendimento 
86.02 86.03 07/02/2020 

15062-1 
Fabiana da Silva 

Eleutério 
Enfermeiro Pronto 

Atendimento 
86.03 86.04 08/03/2023 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2023. 

 
 

 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

27



 

 

PORTARIA SGP Nº 2487/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1780/2023 que 

CONCEDEU quinquênio ao servidor Francisco Fernandes Pereira, matrícula 

13263-1, Motorista (NI I), no sentido de onde se lê: ”A CONTAR DE 

01/09/2022” leia-se: “A CONTAR DE 12/02/2022”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 29 de 

dezembro de 2023. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

28



 

 

PORTARIA SGP Nº 2488/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1461/2022 que 

CONCEDEU progresso funcional ao servidor Francisco Fernandes Pereira, 

matrícula 13263-1, Motorista (NI I), no sentido de onde se lê: ”A CONTAR DE 

03/09/2022” leia-se: “A CONTAR DE 12/02/20222”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 de 

outubro de 2022. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

29



 

 

PORTARIA SGP Nº 2489/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Leonel Pereira, matrícula 9668-

1, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-09, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 3º período aquisitivo de 17/06/2001 a 16/06/2006, a partir de 21 de 

agosto de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

30



 

 

PORTARIA SGP Nº 2490/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Cristiane Maria Rigonato, 

matrícula 13082-1, Cozinheira (NA III), referência 09-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 02/10/2016 a 06/05/2023, 

a partir de 18 de julho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

31



 

 

PORTARIA SGP Nº 2491/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Eliza Helena Alves, matrícula 

15669-1, Monitor de Creche (NA II), referência 10-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 08/04/2011 a 07/04/2016, a partir de 07 de 

agosto de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

32



 

 

PORTARIA SGP Nº 2492/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Frederico Eugênio de Magalhães 

Couto, para o cargo em comissão de Supervisor de Apoio a Medida 

Socioeducativa CC3, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a 

partir de 01 de agosto de 2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2493/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Exonerar a senhora Patrícia Pereira Rosa matrícula 

21257-1, cargo em comissão de Supervisora de Apoio a Medida 

Socioeducativa, CC3, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais a 

partir de 01 agosto de 2023. 

 

Art.2º- Nomear a senhora Patrícia Pereira Rosa matrícula 

21257-2 para o cargo em comissão de Gerente de Proteção Social Especial, 

CC2, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 02 agosto 

de 2023. 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

34



 

 

PORTARIA SGP Nº 2494/2023 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR o senhor Benedito de Oliveira Pereira, 

matrícula 2208-1, do cargo em comissão de Assistente Administrativo, CC3, 

lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, a 

partir de 01 de agosto de 2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

35



 

 

PORTARIA SGP Nº 2495/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art.1º-DISPENSAR da designação a senhora Darlene Janaína 

Rodrigues, matrícula 22645-2, Supervisor Pedagógico, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 01 de agosto de 2023. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

36



 

 

PORTARIA SGP Nº 2496/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Isabela de Freitas Vaz, para o 

cargo em comissão de Assessora, CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 19 de junho de 2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

37



 

 

PORTARIA SGP Nº 2497/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, 

da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- NOMEAR a senhora Fabíola Barbosa Ribeiro Rennó 

matrícula 12362-1, Auxiliar Administrativo II (NI II), Efetiva, para o cargo em 

comissão de Gerente Interina do Departamento Administrativo e 

Financeiro de Pessoal – CC2, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, pelo período de 04/08/2023 a 21/08/2023, em substituição ao 

servidor Leandro Tosta Pereira, que sairá de férias neste período.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 

de agosto de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

38



 

 

PORTARIA SGP Nº 2498/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido o senhor Sandro Ferreira do 

Couto, matrícula 13602-1, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, 

Efetivo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 17 de julho de 

2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

39



 

 

PORTARIA SGP Nº 2499/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Tatiana Rodrigues 

Gonçalves Ribeiro, matrícula 15565-1, Monitor de Creche (NA II), Efetivo, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de junho de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

40



 

 

PORTARIA SGP Nº 2500/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Fernanda Costa 

Pereira, matrícula 15981-1, Monitor de Creche (NA II), Efetivo, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

41



 

 

PORTARIA SGP Nº 2501/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Marcia Quirino de 

Medeiros, matrícula 16738-3, Auxiliar de Serviços (NA I), Efetivo, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, a partir de 13 de julho de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

42



 

 

PORTARIA SGP Nº 2502/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Rogeria Costa, 

matrícula 9536-1, Professor PIII (NS I), Efetivo, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, a partir de 01 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

43



 

 

PORTARIA SGP Nº 2503/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Leamara Aparecida de 

Figueiredo, matrícula 17590-1, Assistente Social (NS I), Efetivo, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de fevereiro de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2504/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a servidora Ana Paula de Souza 

matrícula 20887-8, Professor PIII (NS I), 91-00, Efetiva, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 13 de maio de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de agosto de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

45



 

Instrução Normativa SGP 05/2023 de 15 de agosto de 2023 

 

 

 

 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas de Pouso Alegre, Estado 

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas no Artigo 14, II, 

IV, XII da Lei Municipal nº 5.881/2017, 

CONSIDERANDO a implantação do sistema de escrituração digital das 

obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas (e-Social) no Município, em 

que uma das etapas exige o envio de informações específicas de cada regime 

adotado pela Administração Pública Municipal;  

CONSIDERANDO as especificidades de cada regime praticado no Município, 

em que as normas que regulamentam cada um deles devem ser observadas 

para o perfeito cumprimento de suas diretrizes; 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos internos, de 

modo a mitigar as dúvidas e eventuais riscos; 

RESOLVE baixar as seguintes instruções quanto ao procedimento interno para 

rescisão/exoneração dos servidores públicos do Município de Pouso Alegre: 

Art. 1º - No ato da comunicação pessoal da dispensa/demissão/exoneração do 

servidor, a chefia imediata ou o responsável direto deve contatar a Secretaria 

Municipal de Gestão de Pessoas, por meio do telefone 3449-4051, para 

agendar o exame demissional.  

Parágrafo primeiro: Após o agendamento do exame demissional, a chefia 

imediata ou o responsável direto deve preencher o formulário Anexo I e colher 

a assinatura do servidor no documento.  

Parágrafo segundo: O formulário deve ser encaminhado juntamente com a CI 

de último dia de trabalho e o pedido de exoneração do servidor (quando for o 

Dispõe sobre o procedimento interno 
para rescisão/exoneração dos 
servidores públicos do Município de 

Pouso Alegre e dá outras providências. 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

46



 

caso) ao Departamento de Treinamento, Recrutamento e Seleção da 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

Parágrafo terceiro: O servidor, após comparecimento na clínica na data e 

horário agendados, fica obrigado a respeitar o prazo de até 24 (vinte e quatro) 

horas para entregar o exame demissional na Secretaria Municipal de Gestão 

de Pessoas, para processamento da rescisão. 

Art. 2º - A conclusão da rescisão fica condicionada à apresentação do exame 

demissional pelo servidor. 

 

 

Pouso Alegre/MG, 15 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

47



 

 

 
Pouso Alegre, _____ /______/_______.  

  

 
ENCAMINHAMENTO PARA EXAME MÉDICO 

DEMISSIONAL  
 

  
Encaminhamos o Sr. (a) _____________________________________ 

___________________________________________, matrícula: __________, 

inscrito(a) no CPF sob o nº _________________________ para realização de 

exame médico demissional.  

 

Data: _____/______/______  

 

Horário: _____:____ horas  

 

 

Endereço: 

 ______________________________________________________________  

 

 

Declaro que fui informado (a) sobre a data, horário e local (endereço da clínica) 

para realização do exame médico demissional e do dever de entregar uma via 

do resultado do exame na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, em até 

24 (vinte e quatro) horas a contar da data da realização.  

 

 

Assinatura servidor (a):  

_________________________________________________________  

  

Assinatura Secretaria:  

_________________________________________________________  

  
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 676 15 DE AGOSTO DE 2023

48


	1 cabeçalho Julho O Município
	2 Agosto 2023
	3 Instrução Normativa 05 2023
	4 Instrução Normativa 05 2023 - Anexo I



